К делу №

УИД 26RS0№-70

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

«05» октября 2023 года 

<

адрес> 

<

адрес> Красногвардейский районный суд 

<

адрес> 

в составе: председательствующего судьи Самойловой Т.В.,

при секретаре: Чавыкиной И.А., 

с участием: 

заявителя ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Красногвардейского районного суда гражданское дело по заявлению ФИО1 об установлении юридического факта признании фактическим воспитателем,

у с т а н о в и л:

ФИО1 обратилась в суд с заявлением об установлении юридического факта признании фактическим воспитателем, указав, что она после смерти дочери ФИО2 была назначена опекуном над внуками сиротами: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на основании постановления администрации Красногвардейского муниципального района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №.

Все время, до достижения совершеннолетия детей, она занималась всеми вопросами содержания, воспитания и образования детей, проживая одной семьей по адресу: 

<

адрес>, №.

ФИО1 воспитывала ФИО3, с 2010 года и по достижению им совершеннолетия, и, после совершеннолетия, являясь её родным внуком, он был членом её семьи, она занималась вопросами его образования.

ФИО3 обучался в муниципальном казенном общеобразовательном учреждении «Средняя общеобразовательная школа № им.Дроздова В.Н.», получил основное общее образование, затем продолжил обучение в государственном бюджетном профессиональном образовательном учреждении «Ставропольский государственный политехнический колледж», по специальности: «Защита в чрезвычайных ситуациях».

Её внук ФИО3, с ДД.ММ.ГГГГ, проходил военную службу по контракту в Вооруженных силах Российской Федерации, принимал участие в специальной военной операции на территории Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики.

ДД.ММ.ГГГГ, её внук ФИО3, погиб при выполнении задач в ходе проведения специальной военной операции на территории Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики.

Для получения компенсации, в связи со смертью члена семьи участника специальной военной операции, она обратилась в военкомат, министерство труда и социальной защиты населения 

<

адрес>. Однако ей сообщили, что она, как опекун, не может воспользоваться правом на компенсацию, и ей необходимо представить решение суда о признании её фактическим воспитателем, то есть, лицом, признанным фактически воспитывавшим и содержавшим гражданина, в течение не менее пяти лет до достижения им совершеннолетия.

В связи с действующим законодательством её не отнесли к членам семьи погибшего. Категории членов семей определяются, в соответствии с ч. 1.2 ст. 12 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 247-ФЗ "О социальных гарантиях сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации, и, внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" и ч. 11 ст. 3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 306-ФЗ "О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат". К ним относятся:

супруга (супруг), состоящая (состоящий) на день гибели (смерти) сотрудника или смерти гражданина Российской Федерации, уволенного со службы в органах внутренних дел, в браке с ним. При этом право на компенсацию имеет супруга (супруг), не вступившая (не вступивший) в повторный брак, достигшая возраста 50 лет (достигший возраста 55 лет) или являющаяся (являющийся) инвалидом;

родители сотрудника или гражданина Российской Федерации, уволенного со службы в органах внутренних дел. При этом право на компенсацию имеют родители, достигшие возраста 50 и 55 лет (соответственно женщина и мужчина) или являющиеся инвалидами;

3) дети, не достигшие возраста 18 лет или старше этого возраста, если они стали инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, а также дети, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения, - до окончания обучения, но не более чем до достижения ими возраста 23 лет;

4) лица, находившиеся на иждивении погибшего (умершего) сотрудника или умершего гражданина Российской Федерации, уволенного со службы в органах внутренних дел.

Установление юридического факта признания её фактическим воспитателем, то есть лицом, признанным фактически воспитывавшим и содержавшим гражданина ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в течение не менее пяти лет до достижения им совершеннолетия, ей необходимо для предоставления в соответствующие органы, для того, чтобы воспользоваться мерами социальной поддержки членам семей погибшего участника специальной военной операции. 

Во внесудебном порядке не представляется возможным доказать факт воспитания.

Просит суд: Установить юридический факт признания её - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки села 

<

адрес>, фактическим воспитателем, то есть лицом, признанным фактически воспитывавшим и содержавшим гражданина ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в течение не менее пяти лет до достижения им совершеннолетия.

Заявитель ФИО1, в судебном заседании настаивает на удовлетворении заявления, по основаниям в нём изложенным.

Представитель заинтересованного лица - военный комиссариат 

<

адрес> ФИО5, в судебное заседание не явился, согласно представленному заявлению, просит рассмотреть дело в его отсутствие, не возражает удовлетворить заявленные требования ФИО1.

Представитель заинтересованного лица Министерства труда и социальной защиты населения СК в судебное заседание не явился, представив возражение на заявление, указав, что 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГг. №-кз «О дополнительных социальных гарантиях участникам специальной военной операции и мерах социальной поддержки членов их семей» (далее - Закон №-кз), предусмотрено единовременное социальное пособие для членов семьи погибших (умерших) участников специальной военной операции.

ФИО1, обращалась в министерство с заявлением о назначении единовременного социального пособия, как члену семьи погибшего военнослужащего ФИО3, по результатам рассмотрения которого, министерством вынесено решение об отказе от ДД.ММ.ГГГГ № в связи с тем, что ФИО1, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, являлась опекуном над несовершеннолетним ФИО3, и, не относится к указанным в Законе №-кз членам семьи погибших (умерших) участников специальной военной операции.

В связи с чем, министерство считает, что в данном случае установление юридического факта признания ФИО1 фактическим воспитателем ФИО3, не имеет правового значения, так как назначение и выплата единовременного социального пособия как члену погибшего участника специальной военной операции, для опекунов законом №-кз, не предусмотрена, и в удовлетворении заявления, просит отказать.

Представитель заинтересованного лица Министерства обороны Российской Федерации в судебное заседание не явился, согласно представленному отзыву, просит суд принять законное и обоснованное решение по заявлению ФИО1, указав, что в соответствии со ст. 2 Федерального закона от 28.03.1998 № 52-ФЗ "Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации, сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации" применительно к рассматриваемому гражданскому делу субъектами обязательного государственного страхования являются, в том числе, и лицо, признанное фактически воспитывавшим и содержавшим застрахованное лицо, в течение не менее пяти лет до достижения им совершеннолетия (фактический воспитатель). 

Выгодоприобретатели – застрахованные лица, а в случае гибели (смерти) застрахованного лица: супруг (супруга), состоящие на день гибели (смерти) в зарегистрированном браке с ним; родители (усыновители) застрахованного лица;

Дедушка и (или) бабушка застрахованного лица при условии, что они воспитывали и (или) содержали его не менее трех лет, в связи с отсутствием у него родителей, и другие лица. ФИО1, в данном случае, относится к категории выгодоприобретателей в силу закона.

Признание лица фактическим воспитателем производится судом в порядке особого производства по делам об установлении фактов, имеющих юридическое значение. 

Выслушав заявителя ФИО1 допросив свидетелей, исследовав материалы дела, в том числе отзывы заинтересованных лиц, суд приходит к следующим выводам:

Согласно части 1 статьи 264 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, организаций.

Суд устанавливает факты, имеющие юридическое значение, только при невозможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты, или при невозможности восстановления утраченных документов (статья 265 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации).

В соответствии со статьей 267 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации в заявлении об установлении факта, имеющего юридическое значение, должно быть указано, для какой цели заявителю необходимо установить данный факт, а также должны быть приведены доказательства, подтверждающие невозможность получения заявителем надлежащих документов или невозможность восстановления утраченных документов.

Из содержания приведенных положений процессуального закона следует, что одним из обязательных условий для установления факта, имеющего юридическое значение, является указание заявителем цели, для которой необходимо установить данный факт в судебном порядке, а именно зависит ли от установления указанного факта возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав заявителя, заявителем также должны быть приведены доказательства, подтверждающие невозможность получения надлежащих документов, удостоверяющих этот факт, или невозможность их восстановления.

Как усматривается из содержания заявления, ФИО1, при подаче заявления, просила признать её фактическим воспитателем погибшего и имеющей право на получение гарантий и компенсаций, полагающихся ей как члену семьи погибшего военнослужащего.

Гражданский и Семейный кодексы Российской Федерации определяют общие начала установления опеки или попечительства над детьми, оставшимися без попечения родителей, в целях их содержания, воспитания и образования, а также для защиты их прав и интересов. Так, в соответствии с положениями ч. 2 ст. 145 СК РФ, над детьми, не достигшими возраста четырнадцати лет, устанавливается опека.

В соответствии с ч. 2 ст. 32 ГК РФ, опекуны являются представителями подопечных в силу закона, и совершают от их имени и в их интересах все необходимые сделки. Данная норма законодательства дублируется положениями ч. 2 ст. 15 Федерального закона от 24.04,2008 N 48-ФЗ "Об опеке и попечительстве", согласно которых опекуны являются законными представителями своих подопечных и вправе выступать в защиту прав и законных интересов своих подопечных в любых отношениях без специального полномочия.

Военная и аналогичная ей служба (служба в органах внутренних дел, противопожарная служба и т.п.) представляет собой, как указал Конституционный Суд Российской Федерации в Постановлении от ДД.ММ.ГГГГ №-П, особый вид государственной службы, непосредственно связанной с обеспечением обороны страны и безопасности государства, общественного порядка, законности, прав и свобод граждан и, следовательно, осуществляемой в публичных интересах; лица, несущие такого рода службу, выполняют конституционно значимые функции, чем обусловливается их правовой статус, а также содержание и характер обязанностей государства по отношению к ним.

Учитывая особый характер обязанностей государства по отношению к военнослужащим как лицам, выполняющим конституционно значимые функции, а также задачи Российской Федерации как социального государства по обеспечению эффективной защиты и поддержки семьи и исходя из того, что правовой статус семьи военнослужащего, погибшего при исполнении воинского долга (умершего вследствие увечья, ранения, травмы, контузии, полученных при исполнении обязанностей военной службы), произволен от правового статуса военнослужащего и обусловлен спецификой его профессиональной деятельности, федеральный законодатель предусмотрел также особый правовой механизм возмещения вреда, причиненного в связи со смертью, кормильца, для членов семей погибших (умерших) военнослужащих.

Одной из форм исполнения государством обязанности возместить вред, который может быть причинен жизни или здоровью военнослужащих при прохождении ими военной службы, является обязательное государственное личное страхование за счет средств федерального бюджета, установленное законом в целях защиты их социальных интересов и интересов государства (п. 1 ст. 969 ГК РФ, п. 1 ст. 18 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих»).

В соответствии со ст. 2 Федерального закона от 28.03.1998 № 52-ФЗ «Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации, сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации" применительно к рассматриваемому гражданскому делу субъектами обязательного государственного страхования являются:

- страховщики - страховые организации, имеющие лицензии на осуществление обязательного государственного страхования и которые выбираются в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (АО «СОГАЗ»);

- страхователь - федеральные органы исполнительной власти (Министерство обороны Российской Федерации) и федеральные государственные органы, в которых законодательством Российской Федерации предусмотрены военная служба, служба;

- выгодоприобретатели - застрахованные лица, а в случае гибели (смерти) застрахованного лица следующие лица:

супруга (супруг), состоявшая (состоявший) на день гибели (смерти) застрахованного лица в зарегистрированном браке с ним;

родители (усыновители) застрахованного лица;

дедушка и (или) бабушка застрахованного лица при условии, что они воспитывали и (или) содержали его не менее трех лет в связи с отсутствием у него родителей;

отчим и (или) мачеха застрахованного лица при условии, что они воспитывали и (или) содержали его не менее пяти лет;

несовершеннолетние дети застрахованного лица, дети застрахованного лица старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, его дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях;

подопечные застрахованного лица;

лицо, признанное фактически воспитывавшим и содержавшим застрахованное лицо в течение не менее пяти лет до достижения им совершеннолетия (фактический воспитатель). Признание лица фактическим воспитателем производится судом в порядке особого производства по делам об установлении фактов, имеющих юридическое значение (данный порядок не распространяется на лиц, указанных в абзацах четвертом и пятом настоящего пункта)".

Вместе с тем, в соответствии с пп. «а» п. 1 Указа Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О дополнительных социальных гарантиях военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей» (далее по тексту - Указ Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ №) в случае гибели (смерти) военнослужащих, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальное звание полиции, принимавших участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, либо смерти указанных военнослужащих и лиц до истечения одного года со дня их увольнения с военной службы (службы), наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими при исполнении обязанностей военной службы (службы), членам их семей осуществляется единовременная выплата в размере 5 млн. рублей в равных долях. Категории членов семей определяются в соответствии с ч. 11 ст. 3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат».

Частью 11 ст. 3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат» закрепляет, что членами семьи военнослужащего независимо от нахождения на иждивении погибшего (умершего, пропавшего без вести) кормильца или трудоспособности считаются;

1) супруга (супруг), состоящая (состоящий) на день гибели (смерти, признания безвестно отсутствующим или объявления умершим) военнослужащего в зарегистрированном браке с ним;

2) родители военнослужащего;

3) дети, не достигшие возраста 18 лет, или старше этого возраста, если они стали инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, а также дети, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения, - до окончания обучения, но не более; чем до достижения ими возраста 23 лет;

4) лицо, признанное фактически воспитывавшим и содержавшим военнослужащего, в течение не менее" пяти лет до достижения им совершеннолетия (далее - фактический воспитатель).

Как установлено в судебном заседании, согласно свидетельству о рождении I-ДН № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного администрацией 

<

адрес> края, ФИО3, родился ДД.ММ.ГГГГ, место рождения 

<

адрес>, о чем составлена актовая запись № от ДД.ММ.ГГГГ, в графе родители указаны: отец - ФИО6, мать - ФИО2 (л.д.10).

Согласно свидетельству о смерти I-ДН № выданного ДД.ММ.ГГГГ отделом записи актов гражданского состояния управления записи актов гражданского состояния 

<

адрес>, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес> края, умер ДД.ММ.ГГГГ, о чем составлена актовая запись № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.12).

Согласно свидетельству о смерти II-ДН № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного специализированным отделом государственной регистрации смерти управления записи актов гражданского состояния 

<

адрес>, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес>, умерла ДД.ММ.ГГГГ, о чем составлена актовая запись № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.11). 

Согласно Справке о рождении №, в архиве отдела записи актов гражданского состояния управления записи актов гражданского состояния 

<

адрес>, имеется запись акта о рождении ФИО2 № от ДД.ММ.ГГГГ. Дата рождения - ДД.ММ.ГГГГ; Место рождения: 

<

адрес>; Родители: отец – ФИО7, мать – ФИО1.

Согласно постановлению главы администрации Красногвардейского муниципального района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, опекуном над несовершеннолетними внуками: ФИО3, 03.01.2001г.р., ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, назначена ФИО1 (л.д.13). 

Таким образом, изложенное указывает на отсутствие родителей у ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; отца – с ДД.ММ.ГГГГ, матери – с ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается представленными копиями свидетельств об их смерти. В связи с чем, над ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, опекуном, на основании постановления главы администрации Красногвардейского муниципального района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, была назначена их родная бабушка по материнской линии - ФИО1. 

Согласно паспорта гражданина РФ 0704 №, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес>, зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес> №, 

<

адрес> (л.д.9).

Согласно справок за №№, 196 от ДД.ММ.ГГГГ, выданной Коммунаровским Территориальным управлением администрации Красногвардейского муниципального округа 

<

адрес>, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, фактически проживал с 2010 года по 2017 год по адресу: 

<

адрес> №

<

адрес> совместно с бабушкой, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с братом ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 14, 15).

Из справки выданной МКОУ «СОШ № им.Дроздова В.Н.» от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, действительно обучался в МКОУ СОШ № им.Дроздова В.Н. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ закончил МКОУ СОШ № им. Дроздова В.Н., 

<

адрес>, и получил аттестат об основном общем образовании (л.д. 16).

Согласно справки выданной отделом образования администрации Красногвардейского муниципального округа 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, проживающая по адресу: 

<

адрес> №, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, являлась опекуном над несовершеннолетним ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. За время осуществления опеки ФИО1 занималась воспитанием и содержанием подопечного ФИО3, до достижения им 18 - летнего возраста (л.д. 17).

Изложенное свидетельствует о постоянном проживании ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, совместно с опекуном - его родной бабушкой по материнской линии, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в 

<

адрес> №, Красногвардейского муниципального округа 

<

адрес>, а также, о получении им образования в МКОУ СОШ № им.Дроздова В.Н., 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, то есть, в населенном пункте по месту его проживания, в одном составе семь с его опекуном, являющимся его родной бабушкой.

Согласно свидетельства о смерти III-ДН № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного отделом записи актов гражданского состояния управления записи актов гражданского состояния 

<

адрес>, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ, место смерти Российская Федерация, 

<

адрес>, о чем составлена актовая запись № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.21).

Из извещения Министерства обороны Российской Федерации военного комиссариата 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, направленного в адрес ФИО1, следует, что её внук командир отделения-командир боевой машины 1 парашютно-десантной роты 1 парашютно-десантного батальона войсковой части 54801 гвардии младший сержант контрактной службы ФИО3, погиб ДД.ММ.ГГГГ при выполнении задач в ходе специальной военной операции на территории Украины, Луганской Народной Республики и Донецкой Республики. Смерть связана с исполнением обязанностей военной службы (л.д. 20).

Согласно справки Коммунаровского территориального управления администрации Красногвардейского муниципального округа 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, действительно умер ДД.ММ.ГГГГ, и захоронен на сельском кладбище 

<

адрес> (л.д.19).

Допрошенные в судебном заседании свидетели подтвердили факт воспитания заявителем ФИО1, своего внука ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Так, свидетель ФИО8 – специалист отдела образования администрации 

<

адрес> округа 

<

адрес>, суду показала, что заявителя ФИО1, знает по роду своей деятельности, с момента установления опеки ФИО1, в 2010 году, над внуками ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, оставшихся без попечения родителей, в связи со смертью последних. Несовершеннолетние постоянно находились под контролем отдела образования. С 2010 года и до достижения ими совершеннолетия, на протяжении всего времени, опекун несовершеннолетних, их бабушка ФИО1, надлежащим образом исполняла свои обязанности по воспитанию и содержанию несовершеннолетних внуков, заменив им их родителей, создав им хорошие условия для жизни, что подтверждалось актами обследования жилищных условий, принимала активное участие в их жизни, за что, неоднократно поощрялась грамотами и благодарностями отдела образования, учебного заведения и администрацией поселка. Несовершеннолетний ФИО3, являлся разносторонне развитым, принимал участие в конкурсах, олимпиадах, где занимал призовые места, участвовал в спортивных и культурных мероприятиях, где показывал хорошие результаты, в чем немаловажная заслуга фактического воспитателя детей - ФИО1. 

Свидетель ФИО9 - учитель - социальный педагог МКОУ СОШ № им. Дроздова В.Н. 

<

адрес>, показала, что ФИО1 являлась опекуном ФИО3 и ФИО4, воспитывала опекаемых, с 2010 года по день их совершеннолетия. Несовершеннолетние постоянно проживали в семье своей родной бабушки ФИО1. Она, как социальный педагог неоднократно бывала в семье ФИО1, в том числе, с комиссией по обследованию жилищно - бытовых условий несовершеннолетних, в проведении бесед с ФИО1 и детьми. Дети имели хорошие условия для проживания, были окружены вниманием и заботой своей бабушки ФИО1. Несовершеннолетние ФИО3 и ФИО4, обучались в МКОУ СОШ № им. Дроздова В.Н. 

<

адрес>, характеризовались положительно. Их бабушка ФИО1 принимала активное участие в жизни внуков, в их образовательном процессе, постоянно была в контакте со школой, педагогами, фактически заменив им родителей, она создала им достойные условия жизни и воспитания. ФИО3 участвовал во всех школьных и внешкольных мероприятиях, занимая призовые места. ФИО1 неоднократно поощрялась за достойное воспитание своих внуков. После завершения образования МКОУ СОШ № им. Дроздова В.Н. 

<

адрес>, ФИО3 поступил в колледж, где также зарекомендовал себя с положительной стороны, ФИО1 была в постоянно контакте с образовательным учреждением.

Свидетель ФИО10, - специалист по работе с молодежью администрации территориального управления 

<

адрес>, суду пояснила, что Заявителя ФИО1 она знает хорошо, как по работе, так и как односельчанку. Ей известно, что ФИО1 являлась опекуном своих несовершеннолетних внуков ФИО3 и ФИО4. Она воспитывала своих внуков, с детства, еще до того, как её назначили опекуном, после смерти их родителей ФИО1 воспитывала и содержала внуков до их совершеннолетия. Она неоднократно была в семье ФИО1, так как входила в комиссию по обследованию жилищных условий опекаемых. У детей родственников, кроме ФИО1, нет. ФИО1 заменила детям родителей, участвовала в их жизни, воспитывала их, проживая с ними одной семьёй, детям были созданы все необходимые условия для жизни, они были окружены вниманием и заботой своей бабушки. ФИО3, получив образование МКОУ СОШ № им. Дроздова В.Н. 

<

адрес>, продолжил обучение в колледже, после чего, находился на службе, по контракту продолжил службу, принял участие в СВО. В настоящее время ФИО3 погиб на Украине, захоронен на кладбище поселка Коммунар.

Свидетель ФИО11 суду пояснила, что заявителя ФИО1 и всю её семью, она знает давно, с 1978 - 1979 годов, так как они односельчане, поддерживает дружеские отношения с дочерью заявителя. Ей известно, что ФИО1 являлась опекуном ФИО3 и ФИО4, после смерти их родителей. Т. и ФИО3 учились в школе 

<

адрес>. Затем после окончания школы, ФИО3 поступил в техникум. Практически всю их жизнь, ФИО1 воспитывала детей, заменив им родителей, участвовала в их жизни, создала им хорошие условия для жизни и воспитания, они всегда были окружены её вниманием и заботой. Т. и ФИО3 имели всё необходимое. ФИО1, всегда была в курсе происходящего с детьми, поддерживала тесную связь со школой, ФИО3 участвовал в кружках, конкурсах, олимпиадах. ФИО1 награждали за воспитание детей, она, заменив им родителей, фактически воспитала их.

Свидетель ФИО12 суду пояснила, что она является родной тетей ФИО3 и ФИО4. ФИО1 её родная мать. Еще после смерти отца детей, они, будучи в дошкольном возрасте, длительные периоды находились у своей бабушки ФИО1 Затем, в 2010 году, перед поступлением в школу, ФИО3 стал проживать со своей мамой в 

<

адрес>. Однако, ДД.ММ.ГГГГ, её сестра – мать несовершеннолетних, погибла, и, их бабушка ФИО1, снова забрала детей к себе. Поскольку детей остались сиротами, в силу закона, нанд ними была установлена опека, и, опекуном несовершеннолетних Т. и ФИО3, была назначена их бабушка ФИО1. ФИО3 пошел в первый класс в МКОУ СОШ № им. Дроздова В.Н. 

<

адрес>, после окончания которой, поступил в колледж. Начиная с 2010 года, во время обучения детей в школе, и по день их совершеннолетия, ФИО1 была их законным представителем, заботилась и воспитывала детей, всегда участвовала в их жизни, имела тесное общение с педагогами учебных заведений. Исмаилова неоднократно награждалась грамотами и получала благодарности за достойное воспитание ФИО3 и ФИО4. ФИО3 постоянно участвовал в олимпиадах, конкурсах, спортивных мероприятиях, занимал призовые места, принимал участие в художественной самодеятельности поселка. ФИО1 обеспечила детям достойные условия жизни, фактически воспитав ФИО3 и ФИО4. 

Участие в воспитании, содержании, и создания надлежащих условий жизни опекаемого ФИО3 – ФИО1, также подтверждается: Грамотами, Благодарственными письмами, Благодарностями, за добросовестное исполнение ею обязанностей по содержанию, воспитанию и достижению отличных результатов её внуком ФИО3, в учебе, общественной жизни, в период обучения в МКОУ СОШ № им. Дроздова В.Н., 

<

адрес>. 

ФИО3 был отмечен: Грамотами, Дипломами, Сертификатами участника всероссийского игры – конкурса по информатике, истории, обществознанию, легкой атлетике, в хореографическом ансамбле «Монолит», за активное участие в общественной жизни муниципального образования Коммунаровского сельсовета 

<

адрес>, и др..

Благодарностью Ставропольского государственного политехнического колледжа, в адрес ФИО1 за хорошее воспитание, проявленный интерес к учебной деятельности по освоению выбранной профессии её внуком ФИО3, отзывчивость, неравнодушие, чуткое отношении к жизни группы и колледжа (2019 год), была отмечена ФИО1, и, в период обучения ФИО3.

Таким образом, оценив показания свидетелей, которые согласуются с другими письменными доказательствами по делу, которые суд признает допустимыми, суд находит, что свидетелями, в судебном заседании, подтвержден факт фактического воспитания ФИО1 своего внука - ФИО3.

Как правило, фактическими воспитателями являются близкие или дальние родственники, друзья родителей, соседи, временно принявшие ребенка в семью на воспитание и содержание в связи с какими-либо обстоятельствами отсутствия родительского попечения, без оформления опеки (попечительства) или другой предусмотренной законом формы воспитания, позволяющей считаться законным представителем ребенка. 

Как установлено судом ФИО1 является родной бабушкой своего внука – ныне погибшего ФИО3.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу, что заявитель ФИО1, являясь родной бабушкой ФИО3, в том числе, наделенная функциями опекуна, являлась фактическим воспитателем, то есть, лицом, фактически воспитывавшим и содержавшим гражданина ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, Россия, с 2010 года и по день его совершеннолетия, ДД.ММ.ГГГГ, то есть, в течение, не менее пяти лет. 

В соответствии со статьей 267 ГПК Российской Федерации заявитель, настаивая на установлении факта, имеющего юридическое значение, указывает конкретную цель необходимости установить данный факт, для обращения в надлежащие органы о признании своего права на получение единовременного пособия, предусмотренного частью 8 статьи 3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 306-ФЗ "О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат", в связи со смертью своего внука, опекаемого ею, ФИО3.

Вместе с тем, действующее законодательство не содержит запрета на обращение заинтересованного лица с заявлением о признании фактическим воспитателем. 

Установлению в судебном порядке подлежат лишь те факты, которые могут порождать, изменять или прекращать личные или имущественные права как физических, так и юридических лиц (ст. 264 ГПК РФ). 

Если определенное действие, событие, обстоятельство, имевшее место, может повлиять тем или иным образом на права и обязанности граждан и (или) организаций, то заинтересованное лицо вправе обратиться в суд с заявлением об установлении фактов, имеющих юридическое значение. Поскольку при установлении фактов, имеющих юридическое значение, как правило, заявитель имеет цель получить определенные блага, обязательно выясняется цель установления конкретного факта.

Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 315-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" пункт 3 статьи 2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 52-ФЗ (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) "Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации, сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации" дополнен абзацем следующего содержания: "лицо, признанное фактически воспитывавшим и содержавшим застрахованное лицо в течение не менее пяти лет до достижения им совершеннолетия (фактический воспитатель). Признание лица фактическим воспитателем производится судом в порядке особого производства по делам об установлении фактов, имеющих юридическое значение. 

Согласно части 8 статьи 3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 306-ФЗ "О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат", в редакции, действовавшей на день смерти ФИО3, предусмотрено право членов семьи погибшего (умершего) военнослужащего или гражданина, проходившего военные сборы, на единовременное пособие.

Частью 11 статьи 3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 306-ФЗ предусмотрено, что членами семьи военнослужащего, гражданина, призванного на военные сборы, или инвалида вследствие военной травмы, имеющими право на получение единовременного пособия, предусмотренного частью 8 данной статьи, независимо от нахождения на иждивении погибшего (умершего, пропавшего без вести) кормильца или трудоспособности считаются: 1) супруга (супруг), состоящая (состоящий) на день гибели (смерти, признания безвестно отсутствующим или объявления умершим) военнослужащего, гражданина, призванного на военные сборы, или инвалида вследствие военной травмы в зарегистрированном браке с ним; 2) родители военнослужащего, гражданина, призванного на военные сборы, или инвалида вследствие военной травмы; 3) дети, не достигшие возраста 18 лет, или старше этого возраста, если они стали инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, а также дети, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения, - до окончания обучения, но не более чем до достижения ими возраста 23 лет.

Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 286-ФЗ "О внесении изменения в статью 3 Федерального закона "О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат" в часть 11 статьи 3 этого Федерального закона внесены изменения путем ее дополнения пунктом 4 следующего содержания: "4) лицо, признанное фактически воспитывавшим и содержавшим военнослужащего, гражданина, призванного на военные сборы, или инвалида вследствие военной травмы в течение не менее пяти лет до достижения ими совершеннолетия (далее - фактический воспитатель). При этом право на ежемесячную денежную компенсацию, установленную частями 9 и 10 настоящей статьи, имеет фактический воспитатель, достигший возраста 50 и 55 лет (соответственно женщина и мужчина) или являющийся инвалидом. Признание лица фактическим воспитателем производится судом в порядке особого производства по делам об установлении фактов, имеющих юридическое значение.".

Таким образом, Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 286-ФЗ "О внесении изменения в статью 3 Федерального закона "О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат" и Федеральным законами от ДД.ММ.ГГГГ N 315-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" был расширен круг лиц, имеющих право на получение единовременного пособия и страховой выплаты.

Учитывая, изложенное, суд находит обоснованным обращение ФИО1 с заявлением об установлении факта, имеющего юридическое значение, - признание её фактическим воспитателем своего родного внука, обосновав конкретную цель необходимости установления данный факта, - обращения в надлежащие органы о признании своего права на получение единовременного пособия, предусмотренного частью 8 статьи 3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 306-ФЗ "О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат", в связи со смертью своего внука, опекаемого ею, ФИО3, ввиду невозможности получения заявителем доказательств, для установления данного факта в ином, внесудебном порядке.

Оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что требования заявителя об установлении факта признания её фактическим воспитателем ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, погибшего ДД.ММ.ГГГГ, в течение пяти лет, до достижения им совершеннолетия, подлежат удовлетворению, так как обстоятельства нахождения погибшего, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, на фактическом воспитании у ФИО1, нашли свое подтверждение и не опровергнуты, суд считает необходимым установить факт признания фактическим воспитателем ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, погибшего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Руководствуясь ст.194-198, 264-265 ГПК Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Заявление ФИО1 об установлении юридического факта признании фактическим воспитателем, - удовлетворить. 

Установить юридический факт признания ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, фактическим воспитателем, то есть лицом признанным фактически воспитывавшим и содержавшим гражданина ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, Россия, в течение, не менее пяти лет. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по гражданским делам 

<

адрес>вого суда через Красногвардейский районный суд 

<

адрес> в течение месяца, начиная с ДД.ММ.ГГГГ. 

Информацию о времени, месте и результатах рассмотрения апелляционной жалобы (представления) можно получить на Интернет-сайте 

<

адрес>вого суда www.stavsud.ru.

Судья Т.В. Самойлова